Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070200072

72

Nº 122, quarta-feira, 2 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 258, DE 10 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 654 de 24 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Juliana Hatem Coelho, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, da Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Assessoria de
Gestão de Identificação, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

PORTARIA Nº 291, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288 de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da
Assessoria de Plenário, da Secretaria-Geral da Presidência, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares:

I - Flávia Farias Teódulo Palitot, Analista Judiciária, Área Judiciária, como 1ª
substituta; e

II - Rodrigo de Melo Cortes, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como 2º
substituto.

Art. 2º Fica revogada a Portaria TSE nº 640 de 2 de agosto de 2024, publicada
no Diário Oficial da União do dia 7 subsequente, Seção 2, página 66.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

PORTARIA Nº 293, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288 de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir o Coordenador de Auditoria de
Governança e Gestão de Aquisições, Nível CJ-2, da Secretaria de Auditoria, da Presidência
do Tribunal, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares:

I - Antonio Ignácio Soares de Sousa Neto, Analista Judiciário, Área
Administrativa, como 1º substituto;

II - Rodrigo Trindade Gonçalves, Analista Judiciário, Apoio Especializado,
Tecnologia da Informação, como 2º substituto; e

III - Iovanna Pinheiro Gico Roller, Analista Judiciária, Área Administrativa, como
3ª substituta.

Art. 2º Fica revogado o artigo 2º da Portaria TSE nº 537 de 3 de julho de 2024,
publicada no Diário da Oficial da União do dia 8 subsequente, Seção 2, página 83.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 418, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar FABIANNA ACCIOLY BEZERRA FORTINI, matrícula S056795, para
substituir a Diretora do Centro de Formação e Gestão Judiciária, código CJ-3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar, com efeitos a contar de 2 de julho de 2025, a designação de
JULIERNE LOPES VELEZ, matrícula S061829, objeto da Portaria STJ/GP n. 384 de 12 de
junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 429, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 21-C do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016 e na Portaria STJ/GP n. 483 de 23 de agosto de 2024, bem como
o que consta no Processo STJ n. 029241/2024, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação do Juiz de Direito Eduardo Alves Walker, do
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, para continuar atuando como Juiz Auxiliar no
Gabinete do Ministro Marco Aurélio Gastaldi Buzzi, pelo período de 1 ano, prorrogável por
igual prazo, a contar de 26 de agosto de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 426, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 21-C do Regimento Interno, na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016 e na Portaria STJ/GP n. 484 23 de agosto de 2024, bem como o
que consta no Processo STJ n. 028514/2024, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação da Juíza de Direito Beatriz Fruet de Moraes, do
Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, para continuar atuando como Juíza Auxiliar no
Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão, pelo período de 1 ano, prorrogável por igual
prazo, a contar de 22 de agosto de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 427, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Lei 8.038, de 28 de maio de 1990, no art. 21-A do
Regimento Interno, na Resolução STJ/GP n. 8 de 19 abril de 2016 e na Portaria STJ/GP n. 70 de
3 de fevereiro de 2025, bem como o que consta no Processo STJ n. 028513/2024, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação do Juiz de Direito Wellington da Silva Medeiros,
do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, para continuar atuando como
Juiz Instrutor no Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão, pelo período de seis meses, a
contar de 22 de agosto de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 428, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Lei 8.038, de 28 de maio de 1990, no art. 21-A do
Regimento Interno e na Portaria STJ/GP n. 85 de 5 de fevereiro de 2025, bem como o que
consta no Processo STJ n. 022860/2018, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação do Juiz Federal Daniel Marchionatti Barbosa, do
Tribunal Regional Federal da 4ª Região, para continuar atuando como Juiz Instrutor no
Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis Moura, sem prejuízo das funções
jurisdicionais perante o Tribunal de origem, pelo período de seis meses, a contar de 23 de
agosto de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 431, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 21-C do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016 e na Portaria STJ/GP n. 410 de 8 de agosto de 2024, bem como
o que consta no Processo STJ n. 36.347/2021, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação do Desembargador Stênio José de Sousa Neiva
Coêlho, do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, para continuar atuando como
Juiz Auxiliar no Gabinete do Ministro Humberto Martins, pelo período de um ano,
prorrogável por igual prazo, a contar de 26 de agosto de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 438, DE 27 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 21-B do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016, bem como o que consta nas Portarias STJ/GP n. 437 de 13 de
agosto de 2024 e n. 474 de 22 de agosto de 2024 e no Processo 032034/2020, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação do Juiz de Direito Fernando da Fonseca
Gajardoni, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, para continuar atuando como
Juiz Auxiliar e exercer a função de Secretário Judicial da Presidência, pelo período de 1 ano,
a contar de 23 de agosto de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 439, DE 27 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo
art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Herman Benjamin:
I - Exonerar de cargo em comissão:
ENNIO JOSÉ VELOSO PEIXOTO, matrícula S064810, Assessor de Ministro, código CJ-3;
JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, matrícula S046749, Assessor de Ministro, código CJ-3;
THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula S056957, Assessor A, código CJ-2;
REGINA CELIA AMARAL DOS SANTOS, matrícula S029755, Assessora A, código CJ-2;
II - Dispensar de função de confiança:
SÔNIA MARIA VITÓRIO PEREIRA, matrícula S029470, Assistente V, código FC-5;
EDNETE RODRIGUES BEZERRA, matrícula S043669, Assistente IV, código FC-4;
HELOISA PEREIRA SIMONI DA SILVA, matrícula S030214, Assistente IV, código FC - 4 ;
LEONARDO RÊGO GASPAR FERREIRA, matrícula S079752, Assistente IV, código FC-4;
LUDMILLA NOGUEIRA DE QUEIROZ, matrícula S058801, Assistente IV, código FC-4;
TERESA CRISTINA COELHO NETTO, matrícula S040295, Assistente IV, código FC-4;
GEORGE MORET MULFORD BEZERRA DE FARIA, matrícula S063333, Assistente IV, código

FC - 4 ;
RENÉ DUBOIS JÚNIOR, matrícula S024281, Assistente IV, código FC-4;
III - Nomear para cargo em comissão:
EDNETE RODRIGUES BEZERRA, matrícula S043669, Assessora de Ministro, código CJ-3, na

vaga decorrente da exoneração de Ennio José Veloso Peixoto;
TERESA CRISTINA COELHO NETTO, matrícula S040295, Assessora de Ministro, código CJ-3,

na vaga decorrente da exoneração de João Henrique Gaeschlin Rêgo;
HELOISA PEREIRA SIMONI DA SILVA, matrícula S030214, Assessora A, código CJ-2, na vaga

decorrente da exoneração de Thiago Gabriel dos Santos;
GEORGE MORET MULFORD BEZERRA DE FARIA, matrícula S063333, Assessor A, código CJ-2,

na vaga decorrente da exoneração de Regina Celia Amaral dos Santos;
LUDMILLA GAGNOR GALVÃO DE MACEDO, matrícula S019326, Assessora A, código CJ-2, na

vaga decorrente da exoneração de Thiago Lima Silva;
IV - Designar para função de confiança:
REGINA CELIA AMARAL DOS SANTOS, matrícula S029755, Assistente V, código FC-5, na vaga

decorrente da dispensa de Sônia Maria Vitório Pereira;
JULIO CESAR PIRES SIMÕES, matrícula S064895, Assistente IV, código FC-4, na vaga

decorrente da dispensa de Ednete Rodrigues Bezerra;
JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, matrícula S046749, Assistente IV, código FC-4, na vaga

decorrente da dispensa de Heloisa Pereira Simoni da Silva;
LILIANE VIEIRA GOMES, matrícula S044835, Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente

da dispensa de Leonardo Rêgo Gaspar Ferreira;
THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula S056957, Assistente IV, código FC-4, na vaga

decorrente da dispensa de Ludmilla Nogueira de Queiroz;
LUIZ GUILHERME DE SOUZA MASCARENHAS, matrícula S063910, Assistente IV, código FC-4,

na vaga decorrente da dispensa de Teresa Cristina Coelho Netto;
MURILO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula S067290, Assistente IV, código FC-4, na vaga

decorrente da dispensa de George Moret Mulford Bezerra de Faria;
SARAH DE MELO SILVA, matrícula S079825, Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente

da dispensa de João Henrique Gaeschlin Rêgo;
VITOR FRAZAO DA SILVA GREGORIO, matrícula S079809, Assistente IV, código FC-4, na vaga

decorrente da dispensa de René Dubois Júnior.
Art. 2º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Secretário Judicial da Presidência:
I - Exonerar de cargo em comissão:
JULIO CESAR PIRES SIMÕES, matrícula S064895, Assessor B, código CJ-1;
LILIANE VIEIRA GOMES, matrícula S044835, Assessora B, código CJ-1;
LUIZ GUILHERME DE SOUZA MASCARENHAS, matrícula S063910, Assessor B, código CJ-1;
MURILO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula S067290, Assessor B, código CJ-1;
II - Dispensar de função de confiança:
LUDMILLA GAGNOR GALVÃO DE MACEDO, matrícula S019326, Assessora C, código FC-6;
III - Nomear para cargo em comissão:
SÔNIA MARIA VITÓRIO PEREIRA, matrícula S029470, Assessora B, código CJ-1, na vaga

decorrente da exoneração de Julio Cesar Pires Simões;
ENNIO JOSÉ VELOSO PEIXOTO, matrícula S064810, Assessor B, código CJ-1, na vaga

decorrente da exoneração de Liliane Vieira Gomes;
LUDMILLA NOGUEIRA DE QUEIROZ, matrícula S058801, Assessora B, código CJ-1, na vaga

decorrente da exoneração de Luiz Guilherme de Souza Mascarenhas;
RENÉ DUBOIS JÚNIOR, matrícula S024281, Assessor B, código CJ-1, na vaga decorrente da

exoneração de Murilo Lopes de Oliveira;
IV - Designar para função de confiança:
LEONARDO RÊGO GASPAR FERREIRA, matrícula S079752, Assessor C, código FC-6, na vaga

decorrente da dispensa de Ludmilla Gagnor Galvão de Macedo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min HERMAN BENJAMIN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce